
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-527 DEL 30/04/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 65000 - SETTORE WELFARE E FAMIGLIA 

Centro di Costo: F1300 INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI E 

STRUTTURE RESIDENZIALI 

Centro di Costo elementare:F1303 STRUTTURE RESIDENZIALI E INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELL'ANZIANO. 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-1035    2013.VII/12/2.56/0 

OGGETTO: Stipula Contratti di servizio tra Comune di Parma, Azienda USL di Parma e 

Soggetti Gestori per la regolamentazione dei rapporti relativi ai seguenti servizi 

accreditati provvisoriamente (ex DGR 514 e s.m.i.): Centro Servizio "Sidoli", 

Centro Servizi "San Leonardo", Centro Servizi "Cittadella", Centro Diurno 

"Parma Centro", Centro Servizi "L'Incontro", Centro Diurno "Molén Bass", 

Centro Servizi "Residenza XXV Aprile", Centro Servizi "Montanara", Centro 

Diurno "Corcagnano". 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE WELFARE E FAMIGLIA 

 

VISTE: 

la Legge 8 novembre 2000. n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali), ed in particolare l’art. 10, 

la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 (Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

la deliberazione della Giunta Regionale 772 del 29 maggio 2007 Approvazione dei criteri, 

delle linee guida e dell'elenco dei servizi per l'attivazione del processo di accreditamento in 

ambito sociale e sociosanitario. primo provvedimento attuativo art. 38 l.r. 2/03 e s.m.i.;    

la Deliberazione della Giunta Regionale, 20 aprile 2009, n. 514, “Primo provvedimento della 

Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della LR 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi 

sociosanitari”, 



la Deliberazione della Giunta Regionale, 21.12.2009, n.2110 “Approvazione del sistema 

omogeneo di tariffa per i servizi sociosanitari per anziani valevole per l’accreditamento 

transitorio”, 

la Deliberazione della Giunta Regionale, 28.03.2011, n. 390 “Accreditamento dei servizi 

sociosanitari: attuazione dell'art.23 della LR 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni 

delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”, 

la Deliberazione della Giunta Regionale, 21.12.2009, n.2109 “Approvazione della 

composizione e delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di ambito provinciale 

competente per la verifica dei requisiti per l'accreditamento, ai sensi dell'art.38 della l.r. 

2/2003. Attuazione DGR 514/2009; 

 

CONSIDERATO: 

che con l’introduzione dell’accreditamento, la Regione Emilia-Romagna ha inteso individuare 

un sistema per regolare in modo uniforme la committenza e l’erogazione di determinati servizi 

socio-sanitari con l’obiettivo: 

della qualificazione dei servizi stessi; 

della valorizzazione del lavoro di cura; 

della qualificazione delle capacità gestionali, imprenditoriali e di ottimizzazione 

dell’utilizzo delle risorse impegnate nella gestione dei servizi; 

che è prevista l’applicazione di un sistema tariffario unico regionale di remunerazione delle 

prestazioni socio-sanitarie; 

che i rapporti tra Committenti e Soggetti gestori dei servizi devono essere regolati tramite 

specifico Contratto di servizio; 

che al fine di assicurare un avvio graduale del nuovo sistema, la Regione Emilia-Romagna ha 

previsto un percorso flessibile articolato in distinte tipologie di accreditamento, tra cui rientra 

anche l’ “accreditamento provvisorio”; 

 

PRESO ATTO che tra i servizi individuati dalla Regione Emilia-Romagna come servizi 

assoggettati all’accreditamento rientrano la Casa Residenza Anziani, servizio residenziale 

destinato ad accogliere, temporaneamente o permanentemente, anziani non autosufficienti di 

grado medio ed elevato, che non necessitano di specifiche prestazioni ospedaliere o di tipo 

esclusivamente sanitario, e il servizio di Centro Diurno per anziani, servizio semiresidenziale a 

carattere diurno destinato ad anziani e adulti con patologie assimilabili a quelle geriatriche, con 

diverso grado di non autosufficienza; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione di G.C. n. 465 del 06.12.2012 e la successiva 

Determinazione Dirigenziale n. DD/2012-1609 del 21/12/2012 con cui si è avviata la 

procedura di accreditamento provvisorio di servizi residenziali e semiresidenziali, mediante 

pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’attivazione delle manifestazioni di interesse, in 



conformità della vigente normativa regionale, ai fini dell’individuazione, nel rispetto dei principi 

di trasparenza e pubblicità, dei soggetti gestori relativamente ai servizi di seguito indicati: 

Centro Servizio “Sidoli”, Centro Servizi “San Leonardo”, Centro Servizi “Cittadella”, Centro 

Diurno “Parma Centro”, Centro Servizi “L’Incontro”, Centro Diurno “Molén Bass”, Centro 

Servizi “Residenza XXV Aprile”, Centro Servizi “Montanara”, Centro Diurno “Corcagnano”; 

 

PRESO ATTO che la scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse era fissata per le ore 12.00 del giorno 10.01.2013; 

RILEVATO che, come risulta dal verbale del 10.01.2013 (agli atti presso l’ufficio), 

l’apposita Commissione preposta alla verifica delle manifestazioni di interesse pervenute per 

l’accreditamento provvisorio di servizi residenziali e semiresidenziali (Commissione nominata 

con Provvedimento Dirigenziale n. 5544 del 11.01.2013), ha deciso di ammettere alla 

procedura tutti i soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse per i lotti da essi 

richiesti e, più precisamente: 

 LOTTI 

AURORA Società Coop. Sociale) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

Coop. Sociale QUADRIFOGLIO –ONLUS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

AURORADOMUS Coop. Sociale –ONLUS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

PAIM Cooperativa Sociale – ONLUS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

ÀNCORA SERVIZI – Società Coop. Sociale 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

PRO.GES. Cooperativa Sociale – ONLUS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

SOCIETÀ DOLCE Cooperativa Sociale 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

SOLARIS Coop. Sociale- ONLUS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

CONSORZIO GOLDBERG -  Gestioni Società Cooperative 2, 3 

PARMA ASSISTENZA 91 C.s.r.l. 1, 4, 5, 6, 8, 9 

DATO ATTO che in data 16.01.2013 si è quindi proceduto ad inoltrare ai suddetti Soggetti 

lettera-invito tramite Raccomandata A.R.; 

 

DATO ATTO che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte era fissato per le 

ore 12.00 del giorno 06.02.2013; 

 

PRESO ATTO delle valutazioni espresse dalla Commissione per la valutazione della offerte 

pervenute per l’accreditamento provvisorio di servizi residenziali e semiresidenziali per anziani 

che ha provveduto all’individuazione dei Soggetti Gestori dei servizi in oggetto come risulta dai 

verbali allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e più precisamente: 

Lotto 1 

 

Centro Diurno "Parma Centro" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 



Lotto 2 

 

Centro Servizio "Sidoli" 

 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Lotto 3 

 

Centro Servizi "San Leonardo" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Lotto 4 

 

Centro Servizi "Cittadella" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 

Lotto 5 

 

Centro Servizi "L'Incontro" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Lotto 6 

 

Centro Diurno "Molén Bass" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Lotto 7 

 Centro Servizi "Residenza XXV Aprile” 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Lotto 8 

 

Centro Servizi "Montanara” 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Lotto 9 

 

Centro Diurno "Corcagnano 

” 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

RILEVATO che l’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale, recepito il lavoro svolto dalla 

suddetta Commissione per la valutazione della offerte pervenute, visti i progetti tecnici e 

verificati gli elenchi e gli attestati del personale socio-assistenziale, nel rispetto della vigente 

normativa regionale, ha espresso parere favorevole in merito come risulta da comunicazione 

del 30.04.2013 – prot. Comune di Parma n. 73178; 

 

VISTI i provvedimenti di concessione di accreditamento provvisorio per le strutture di cui al 

sopra citato elenco (allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali); 

 

CONSIDERATO che si rende ora necessario provvedere a regolamentare i rapporti con i 

suddetti Soggetti tramite appositi Contratti di servizio redatti in conformità alla vigente 

normativa regionale; 

 

VISTI i Contratti di servizio tra Comune di Parma, Azienda USL di Parma e i Soggetti di 

seguito indicati per le strutture di riferimento, con validità fino al 31/12/2014: 

Allegato “A” 

 

Centro Diurno "Parma Centro" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 

Allegato “B” 

 

Centro Servizio "Sidoli" 

 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Allegato “C” 

 

Centro Servizi "San Leonardo" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “D” 

 

Centro Servizi "Cittadella" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 



Allegato “E” 

 

Centro Servizi "L'Incontro" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “F” 

 

Centro Diurno "Molén Bass" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “G” 

 

Centro Servizi "Residenza XXV 

Aprile” 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Allegato “H” 

 

Centro Servizi "Montanara” 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “I” 

 

Centro Diurno "Corcagnano 

” 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Che risultano giacenti in originale presso il Settore Welfare e Famiglia, S.O. Anziani; 

 

PRESO ATTO che è prevista la possibilità di rinnovo nelle more della conclusione della 

procedura di accreditamento definitivo della Regione Emilia-Romagna; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. GC 113 del 28/02/2013 (PEG 

2013), esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, con cui, tra l’altro, si demanda al Dirigente 

responsabile l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO di assumere impegno di spesa complessivamente pari a € 6.812.846,67 di cui:    

€  2.723.338,67 per l’anno 2013, 

€  4.089.508,00 per l’anno 2014 

 

DATO ATTO: 

che con la Determinazione Dirigenziale n. DD/2012-1609 del 21/12/2012 erano stati assunti i 

seguenti impegni di spesa: 

€  2.732.338,67 all'intervento 1100303 – Bilancio 2013 - cap.11008000 CENTRI 

DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE 

RESIDENZE ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno n. 

20130000416-00; 

€  4.098.508,00 all'intervento 1100303 - Bilancio 2014 - cap.11008000 CENTRI 

DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE 

RESIDENZE ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno 

20140000193-00; 

che, rispetto ai suddetti impegni, vi è quindi una minor spesa di complessivi € 18.000,00 di cui:     

€  9.000,00 per l’anno 2013 all’impegno 20130000416 00; 

€  9.000,00 per l’anno 2014 all’ Impegno 20140000193 00; 



VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

di procedere alla stipula dei Contratti di servizio tra Comune di Parma, Azienda USL di 

Parma e i Soggetti di seguito indicati per le strutture di riferimento, con validità fino al 

31/12/2014: 

Centro Diurno "Parma Centro" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 

Allegato “A” 

 

Centro Servizio "Sidoli" 

 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Allegato “B” 

 

Centro Servizi "San Leonardo" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “C” 

 

Centro Servizi "Cittadella" 

 

Società Dolce Cooperativa Sociale 

Bologna - Via Cristina da Pizzano 5 

Allegato “D” 

 

Centro Servizi "L'Incontro" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “E” 

 

Centro Diurno "Molén Bass" 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “F” 

 

Centro Servizi "Residenza XXV 

Aprile” 

Proges S.c.r.l 

Parma - Via Colorno 63 

Allegato “G” 

 

Centro Servizi "Montanara” 

 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “H” 

 

Centro Diurno "Corcagnano 

” 

Aurora Domus Coop. Sociale ONLUS 

Parma - Via Verdi 27/b 

Allegato “I” 

 

Che risultano giacenti in originale presso il Settore Welfare e Famiglia, S.O. Anziani; 

di confermare gli impegni già assunti per una spesa complessiva di € 6.812.846,67  ai 

seguenti interventi e capitoli del bilancio e del PEG come segue: 

€ 2.723.338,67 all'intervento 1100303 – Bilancio e PEG 2013 - cap.11008000 CENTRI 

DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno 20130000416 00 ; 

€ 4.089.508,00 all'intervento 1100303 – Bilancio e PEG 2014 - cap.11008000 CENTRI 

DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno 20140000193 00; 

di dare atto che rispetto ai seguenti impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 

DD/2012-1609 del 21/12/2012 (citata in premessa): 



€ 2.732.338,67 all'intervento 1100303-Bilancio e PEG 2013 - cap.11008000 CENTRI 

DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE 

RESIDENZE ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno n. 

20130000416-00; 

€ 4.098.508,00 all'intervento 1100303-Bilancio 2014 cap.11008000 CENTRI DIURNI 

E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE 

RESIDENZE ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) Impegno 

20140000193-00; 

vi è quindi una minor spesa di complessivi € 18.000,00 di cui: 

€  9.000,00 per l’anno 2013 all’impegno 20130000416 00; 

€  9.000,00 per l’anno 2014 all’ Impegno 20140000193 00; 

di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 

al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme 

contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

Parma, 30/04/2013 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

SGARBI WILLIAM 



VAR.   -   Euro  9.000,00 Impegno 20130000416 00 Intervento 1100303 Capitolo 11008000 

CENTRI DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) - Bilancio 2013 

 

Euro  2.723.338,67 Impegno 20130000416 00 Intervento 1100303 Capitolo 11008000 

CENTRI DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) - Bilancio 2013 

 

VAR.   -   Euro  9.000,00 Impegno 20140000193 00 Intervento 1100303 Capitolo 11008000 

CENTRI DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) - Bilancio 2014 

 

Euro   4.089.508,00 Impegno 20140000193 00 Intervento 1100303 Capitolo 11008000 

CENTRI DIURNI E COMUNITA' ALLOGGIO: SPESE PER GESTIONE RESIDENZE 

ANZIANI E CENTRI DIURNI (RIL. IVA) - Bilancio 2014 

 

Sv. DIV./DIV. – Atto DD 1609 del 21.12.2012 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


